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Sammanfattning
Syftet med studien var att öka kunskapen om hur undervisning kring slöjdmaterials 

miljöpåverkan i trä- och metallslöjd utformas och elevers kunskaper bedöms för att främja 

kunskaper om hållbar utveckling. De frågeställningar som formulerades för studien var: Hur 

beskriver slöjdlärare att de arbetar med materialjämförelser ur miljösynpunkt i sin 

undervisning? och Hur beskriver slöjdlärare att de bedömer elevernas kunskaper inom 

slöjdmaterialens påverkan på miljön? Studien utgår från ramfaktorteori som kommer att 

användas för att få perspektiv på både hur slöjdlärarnas uppfattning ser ut samt hur det 

kopplas till bedömningen av elevernas kunskaper i ämnet. Metoden har varit kvalitativ och 

semistrukturerade respondentintervjuer har använts för datainsamling. Intervjuerna 

genomfördes via Google meet och transkriberades samt analyserades därefter. Resultatet visar 

att respondenterna beskriver att undervisningen kretsar kring de material som eleverna 

vanligtvis använder, exempelvis furu och återbrukat material. Bedömningen sker främst 

genom elevernas skriftliga reflektioner.

Nyckelord: Resurshushållning, materialjämförelser, hållbar utveckling 
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Inledning 

Skolverkets utvärdering av slöjdämnet (2015) visade att slöjdlärare inte undervisar om hållbar 

utveckling i så stor utsträckning som man kunde förvänta sig. Utvärderingen gjordes när den 

förra läroplanen för grundskolan, Lgr 11(Skolverket, 2011), var aktuell. I den nuvarande 

läroplanen Lgr 22 (Skolverket, 2022) har formuleringarna kring hållbar utveckling ändrats 

något och slöjdmaterialens miljöpåverkan har fått en mer framträdande roll. I det centrala 

innehållet för årskurs 7–9 i Lgr 11 står det till exempel ”Olika material och hur de produceras 

utifrån ett hållbarhetsperspektiv” (Skolverket 2011, s. 254) medan det i Lgr 22 för samma 

årskurser står ”Jämförelser mellan olika slöjdmaterial utifrån deras kvalitet och påverkan på 

miljön” (Skolverket, 2022, s. 221). I Lgr 22 finns resurshushållning och slöjdmaterialens 

påverkan på miljön med som centralt innehåll i olika former i alla årskurser, medan det i Lgr 

1l var uppdelat mellan de olika årskurserna 4–6 och 7–9. 

Det är vid första anblick ett logiskt innehåll i undervisning om hållbar utveckling i Lgr 22 

men när jag kopplar ihop syfte, centralt innehåll och betygskriterier blir det mer komplicerat. 

Jag upplever att det är ett område som är svårt att hitta samlad information kring, inte minst 

inom trä och metallslöjd vilket är den inriktning jag utbildar mig inom. Det betygskriterie som 

kopplas till hållbar utveckling i kursplanen “Eleven för enkla resonemang om arbetsprocessen 

och resultatet samt hur det genomförda arbetet har påverkat kvaliteten, uttrycket och miljön” 

(Skolverket, 2022, s. 222) förutsätter, som jag tolkar det, att elever behöver någon typ av 

faktakunskap i ämnet för att kunna föra sådana resonemang.

Min erfarenhet är att slöjd är ett ämne där tillgången på läromedel är begränsad och lärare ofta 

själva producerar sina läromedel. När tillförlitlig information är svårtillgänglig och svår att 

sammanställa tror jag därför att det finns en risk att det påverkar undervisningen i negativ 

riktning genom att undervisningen uteblir eller riskerar att inte vara vetenskapligt förankrad. I 

mitt möte med slöjdlärare har jag fått uppfattningen att den här delen av slöjdundervisningen 

upplevs svår att tillgodose trots att de flesta verkar vara ense om att hållbar utveckling är en 

viktig del av vad man vill att elever ska få kunskap om genom slöjdundervisningen. I den här 

studien vill jag därför undersöka hur slöjdlärare hanterar de nämnda delarna av slöjdens 

kursplan.
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Syfte och frågeställningar
Studiens syfte är att öka kunskapen om hur undervisning kring slöjdmaterials miljöpåverkan i 

trä- och metallslöjd utformas och elevers kunskaper bedöms för att främja kunskaper om 

hållbar utveckling. Studiens frågeställningar är:

 Hur beskriver slöjdlärare att de arbetar med materialjämförelser ur miljösynpunkt i sin 

undervisning? 

 Hur beskriver slöjdlärare att de bedömer elevernas kunskaper inom slöjdmaterialens 

påverkan på miljön?
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Bakgrund
I avsnittet bakgrund lyfts hållbar utveckling fram ur ett globalt och samhälleligt perspektiv. 

För att få en djupare förståelse för hållbar utveckling i slöjdämnet synliggörs även 

styrdokument samt delar av innehållet i läroplanerna fram till idag.

Hållbar utveckling
Den ökande oron för miljöskador i form av nedsmutsning och skogsskövling under 1960-talet 

och framåt ledde till att Sverige år 1972 tog initiativ till FN:s första internationella 

miljökonferens som har kommit att kallas Stockholmskonferensen. Under konferensen 

träffades representanter från 113 länder och konferensen sågs som ett viktigt steg i FN:s 

framtida arbete med hållbar utveckling. I och med det kom även natur och miljö upp på FN:s 

agenda som en lika viktig fråga som de tidigare frågor som behandlat fred, 

fattigdomsbekämpning och mänskliga rättigheter (FN, 2012). Konferensen resulterade bland 

annat i FN:s miljöprogram United Nations Environment Programme, UNEP. I och med det 

kommer det internationella samarbetet med miljöfrågor igång i större omfattning (Björneloo 

2011). Sedan dess har UNEPS arbete resulterat i en stor mängd konventioner och 

internationella avtal som syftar till att exempelvis bevara den biologiska mångfalden och 

minska farliga utsläpp i naturen (FN, 2012).

Hållbar utveckling som begrepp introducerades för första gången 1981 av miljövetaren och 

författaren Lester Brown. Vid publiceringen av rapporten från 1987, Vår gemensamma 

framtid, fick begreppet internationell spridning (FN, 2012). Rapporten var resultatet av 

Världskommissionen för miljö och utveckling som bestod av en grupp experter tillsatta av FN 

för att analysera utvecklings- och miljöfrågorna i världen (Björneloo, 2011). Kommissionen 

leddes av Norges dåvarande statsminister Gro Harlem Brundtland och har på grund av det 

kommit att kallas Brundtlandkommissionen. Kommissionen menade i sin rapport att hållbar 

social utveckling och ekonomisk tillväxt inte går att uppnå om naturresurser och miljö 

överexploateras och ödeläggs, utveckling måste därför ske på miljöns villkor. I rapporten 

beskrivs hållbar utveckling som utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra 

kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov (FN, 2012). I 

Brundtlandrapporten definieras hållbar utveckling utifrån tre dimensioner: ekologisk 

hållbarhet, ekonomisk hållbarhet och social hållbarhet. Dessa dimensioner verkar för att 
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samspela och stödja varandra och är därför en viktig förutsättning för människans liv nu och 

dess fortsatta framtid på jorden (FN, 2012).

Globala målen
Vid FN-konferensen i Rio de Janeiro 1992 skapades ett handlingsprogram för hållbar 

utveckling för det 21: a århundradet, Agenda 21. Programmet betonar lokalt, regionalt och 

nationellt samarbete och i Sverige kan man efter Rio-konferensen se en förändring i inriktning 

av miljöarbetet vad gäller delaktighet och lokal förankring. Inom några år arbetade alla 

Sveriges kommuner med Agenda 21. I handlingsprogrammet betonades utbildningens 

betydelse för hållbar utveckling och den anges vara nödvändig och avgörande för att 

människor ska kunna ändra attityder och bedöma samt lösa problem relaterade till hållbar 

utveckling. För att vara effektiv ansågs att utbildningen bör spänna över samtliga aspekter av 

hållbar utveckling och ingå i samtliga ämnen (Björneloo, 2011; Agenda 21, 1993)

Under FN-toppmötet om hållbar utveckling i Johannesburg 2002 bekräftas principerna från 

Rio-konferensen. Resultatet av mötet blir en genomförandeplan för hållbar utveckling och en 

politisk deklaration. FN:s generalförsamling rekommenderas i genomförandeplanen att 

proklamera den så kallade dekaden, ett årtionde för utbildning för hållbar utveckling 

(Björneloo, 2011).

I september 2015 antog FN:s generalförsamling resolutionen Agenda 2030 för hållbar 

utveckling (Regeringens skrivelse 2021/22:247). Agenda 2030 innehåller 17 globala mål med 

169 delmål som ersätter de 8 tidigare millenniemålen och beskrivs av FN som den mest 

ambitiösa agendan någonsin för hållbar utveckling som antagits av världens länder (FN, 

2016).

Hållbar utveckling i tidigare läroplaner
Mål för miljöundervisning fanns inskrivna i Lpo 94 men liknande mål fanns med även i 

tidigare läroplaner (Skolverket, 2002). Björneloo (s.19, 2011) skriver i boken Hållbar 

utveckling  – att undervisa utifrån helheter att Tbilisideklarationen som skrivs i samband med 

en internationell konferens om miljöundervisning påverkar innehållet i bland annat Lgr 80. I 

Skolverkets nationella kartläggning av miljöundervisning i svensk skola (2002) beskrivs att 
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när kursplanerna reviderades 1998 till 2001 tydliggjordes och konkretiserades målen så att de 

tydligare knöts till hållbarhetsfrågor. I slöjdens kursplan innebar revideringen exempelvis att 

formuleringen av en del av ämnets syfte och roll i utbildningen gick från ”Den skall utveckla 

medvetenhet om resurshållning vid konsumtion och produktion” (Skolverket, 1994) till 

”Utbildningen inom slöjdämnet syftar även till att ge kunskaper om miljö- och 

säkerhetsfrågor och att skapa medvetenhet om vikten av resurshållning.” (Skolverket, u.å., 

Under överskriften Mål att sträva mot )

Skolverkets (2002) kartläggning Miljö och hållbar utveckling i svensk skola visade att trots att 

det inte fanns några tydliga miljöundervisningsmål i de praktiskt estetiska ämnena bedrev 

ändå 10 – 20 procent av lärarna miljöundervisning. I kartläggningen anges att en orsak till att 

alla lärare inte bedrev undervisning i miljö- och hållbarhetsfrågor kunde vara att det enligt 

lärarna i kartläggningen saknades undervisning som gav sådan kompetens i 

grundutbildningen. I kursplanen för slöjd i den reviderade versionen av Lpo 94 skrivs bland 

annat i syftestexten att ämnet syftar till att ge kunskaper om miljöfrågor och vikten av 

resurshushållning (Skolverket, 2000). 

I Lgr 11 fanns ett tydligt fokus på hållbar utveckling som uttrycks både i läroplanens allmänna 

delar och i kursplanerna för de ämnen som ingår i läroplanen. Delar av innehållet i Lgr 11 

syftar till att utbilda eleverna om hållbar utveckling och i hållbar utveckling. Detta genom att 

till exempel ge faktakunskap men även genom att eleverna utvecklar den handlingsberedskap 

som behövs i omställningen av vårt samhälle (Björneloo, 2011). I Slöjdens kursplan i Lgr 11 

innebär det exempelvis att eleverna uttryckligen ska få kunskaper i hur man väljer och 

hanterar material för att främja hållbar utveckling men kursplanen betonade även bland annat 

att elever genom slöjdundervisningen utvecklar förmågor som är betydelsefulla både för 

individens och för samhällets utveckling (Skolverket, 2011)

Skolverkets utvärdering av slöjdämnet
Skolverket genomförde 2013 en utvärdering av ämnet slöjd, rapport 425 Slöjd i grundskolan 

En nationell ämnesutvärdering i årskurs 6–9 (2015). Under utvärderingen genomfördes 

klassrumsobservationer, enkäter, intervjuer samt utvärdering av elevarbeten. Utvärderingen 

visar att de nya läroplanerna inte har förändrat lärarnas sätt att undervisa trots att de nya 

läroplanerna till exempel fokuserar mer på miljö och materialhushållning än tidigare, mer än 
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hälften av lärarna utelämnar undervisning om var material kommer ifrån och hur de 

produceras. Däremot undervisar många om återbruk och tar in det i sin undervisning. 

Utvärderingen visar även att nya delar i det centrala innehållet i Lgr 11 jämfört med 

föregående kursplan inte får så stort utrymme.

Hållbar utveckling i slöjdämnets nuvarande kursplan
I inledningen till slöjdämnets kursplan Lgr 22 framgår att de förmågor som elever ska 

utveckla i slöjd är betydelsefulla för att främja hållbar utveckling. I syftet står det att eleverna 

ska ges förutsättningar att hantera och välja material för att främja hållbar utveckling. I det 

sista av de tre långsiktiga målen för slöjdundervisningens syfte formuleras att eleverna ska ges 

förutsättningar att utveckla förmågan att “reflektera över arbetsprocesser och resultat utifrån 

kvalitet, uttryck och hållbar utveckling” (Skolverket, 2022, s. 219). Det sista 

kunskapsområdet i det centrala innehållet för slöjd Slöjdens uttryck och betydelse för hållbar 

utveckling Innehåller två punkter som rör hållbar utveckling. I årskurs 1–3 handlar det om 

slöjdmaterials ursprung och miljöpåverkan samt resurshushållning vid materialanvändning. I 

årskurs 4–6 läggs materialframställning samt resurshushållning genom återbruk till. I årskurs 

7–9 handlar det om jämförelser utifrån kvalitet och miljöpåverkan mellan slöjdmaterial samt 

att reparation och vård av material har lagts jämte resurshushållning genom återbruk. 

Bedömning av de här delarna av det centrala innehållet sker först i årskurs 7–9 genom 

betygskriteriet ”Eleven för enkla resonemang om arbetsprocessen och resultatet samt hur det 

genomförda arbetet har påverkat kvaliteten, uttrycket och miljön” (Skolverket, 2022, s. 222). 

Kommentarmaterial till slöjdens kursplan
Avsikten med kommentarmaterialet är enligt Skolverket att bland annat ge en djupare 

förståelse för innehållet i kursplanen, samt att beskriva vad lärare kan fokusera på vid 

bedömningar utifrån betygskriterierna (Skolverket, 2022).  I kommentarerna till slöjdens syfte 

står det att kunskaper om våra vanligaste material ger individen möjligheter att agera mer 

miljövänligt. Dessa kunskaper kan underlätta anpassningen till ett mer hållbart samhälle där 

jordens resurser kan användas på ett bättre sätt. I det centrala innehållet i slöjdens kursplan 

finns kunskapsområdet Slöjdens uttryck och betydelse för hållbar utveckling som bland annat 

berör materialens ursprung och miljöpåverkan (Skolverket, 2022). I inledningen till 

kommentarerna om kunskapsområdet beskrivs bland annat att slöjden kan bidra med 

kunskaper om att ta vara på och återbruka material på olika sätt. Specifikt kring det centrala 
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innehållet Jämförelser mellan olika slöjdmaterial utifrån deras kvalitet och påverkan på 

miljön skriver Skolverket att fokus ligger på hur material har producerats och transporterats 

samt hur det påverkar människor och miljö. När det gäller betygskriteriet Eleven för 

enkla/utvecklade/väl utvecklade resonemang om arbetsprocessen och resultatet samt hur det 

genomförda arbetet har påverkat kvaliteten, uttrycket och miljön (Skolverket, 2022) framgår 

att läraren till exempel kan bedöma kunskaper om materialens framställning och hållbarhet 

som använts till slöjdföremålet (Skolverket, 2022).
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Tidigare forskning
I följande avsnitt redovisas tidigare forskning som relaterar till studiens syfte och 

frågeställningar.

Marlene Johansson (2019) beskriver i sin artikel Materiella och immateriella resurser – 

hållbar utveckling i och genom slöjd förhållandet mellan hantverkskunskap och hållbar 

utveckling. Johansson inleder med en tillbakablick om slöjd och hantverk och att det 

historiskt var något barn och unga redan från tidig ålder kom i kontakt med och lärde sig 

genom hemmets vardagliga sysslor; till skillnad mot dagens svenska samhälle där dessa 

kunskaper huvudsakligen inhämtas genom skolans slöjdämnen. Dagens lärare ges därför stora 

möjligheter, men också ett stort ansvar, att utifrån ämnets både teoretiska och praktiska delar 

såsom planering, inhämtning av material och dess omvandling, reflektera över såväl 

materiella som immateriella perspektiv. Att genom processen, från idé till färdig produkt, få 

djupare kunskap om faror och möjligheter kopplade till hållbar utveckling. Kunskap som 

sedan kommer eleven till nytta som framtida konsument och yrkesverksam. Vidare för 

Johansson en diskussion om att slöjdämnet alltför ofta endast relateras till yrkesverksamheter 

inom snickeri, sömnad och liknande och att en breddning av diskussionen om ämnets 

kunskapsbidrag bör ske. Som exempel på yrken där både hantverksskicklighet och 

materialkunskap är grundläggande nämner Johansson tandläkare och arkitekt.

I artikeln Hållbarhet i slöjdämnet: Innehåll och undervisningstraditioner (Hofverberg och 

Westerlund, 2021) publicerad i tidskriften Techne series: Research in sloyd education and 

crafts science vol 28 undersöks hur slöjdlärare undervisar om hållbarhetsfrågor. Författarna 

till artikeln menar att det finns väldigt lite forskning på ämnet. I de enkäter som studien 

baseras på framkommer att återbruk, kunskap om material och konsumtion är övergripande 

innehåll i lärarnas undervisning om hållbar utveckling. I studien har de undersökt lärarnas 

undervisningformer enligt miljöundervisningstraditioner. Studien visar att lärarna undervisar 

främst enligt faktabaserad och normativ undervisningstradition och mindre enligt pluralistisk 

undervisningtradition. Till normativ undervisningstradition hör undervisning som syftar till att 

förändra attityder, värderingar och livsstil. Den faktabaserade undervisningstraditionen syftar 

till att ge elever objektiv information som de kan använda till att individuellt bygga sitt synsätt 

på och göra medvetna val efter undervisningen. Den pluralistiska undervisningstraditionen 
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innebär att ge eleverna möjlighet att med ett samtida politiskt perspektiv och fakta bilda egna 

uppfattningar i undervisningen.

I Hofverberg och Westerlunds (2021) studie framgår att det är skiftande vad lärare lägger in i 

hållbarhetsfrågor och de olika uppfattningarna kan innehålla motsättningar. Exempelvis anser 

merparten av lärarna i studien att materialkännedom är en viktig hållbarhetsfråga men det 

framkommer att grunden till vad som uppfattas som ett hållbart material skiljer sig åt mellan 

lärarna. Hoverberg och Westerlund delar in lärarnas undervisning i fem olika kategorier av 

hållbarhet när det kommer till materialkännedom. Närproducerade material, ekologiska 

material, billiga material, materials egenskaper samt taktila egenskaper. Om begreppet 

hållbart material kan innebära vad som helst och grunden för vad som anses vara hållbart inte 

framkommer menar Hofverberg och Westerlund att det finns en risk att begreppet urvattnas. 

I en artikel av Stina Westerlund som publicerats i Nordic Studies in Education nr 2 (2020), 

Om slöjdämnet och sociala aspekter av hållbarhet behandlas frågan om hållbar utveckling 

även kan ses som social hållbarhet. I artikeln beskrivs svårigheten i att tolka läroplanen ur ett 

socialt hållbarhetsperspektiv och om det kan vara en orsak till att många lärare inte berör den 

delen.

Hanna Hofverbergs (2019) avhandlig Crafting Sustainable Development: Studies of Teaching 

and Learning Craft in Environmental and Sustainability Education syftar till att bidra med 

kunskap om undervisning och lärande när slöjd görs till en fråga om miljö- och 

hållbarhetsundervisning. Enligt Hofverberg framförs ofta återbruk och hantverk som innehåll 

i miljö- och hållbarhetsutbildning. När slöjdande görs till en fråga om hållbarhets- och 

miljöundervisning menar hon att det däremot inte alltid är självklart vad lärandet och 

undervisningens innehåll är samt hur undervisningen ska gestaltas. 

Hofverbergs (2019) avhandling bygger på fyra artiklar, en som bygger på kvalitativa analyser 

av texter som på olika sätt menar att slöjd bidrar till en mer hållbar framtid. De andra tre 

artiklarna bygger på observationer av slöjdaktiviteter i ett slöjdklassrum. Ett återbruksprojekt 

samt ett broderiprojekt. Resultaten från den första artikeln visar många möjliga innehåll för 

slöjd som miljö- och hållbarhetsundervisning. Både inom olika aspekter av de produkter som 

skapas, som till exempel estetiska värden, uttryck eller produkter som är varaktiga, och 

genom själva processen genom exempelvis ifrågasättande av konsumtionskultur eller kunskap 
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om hela slöjdprocessen vilket även leder till att produkterna kan vårdas. I analysen av det 

didaktiska innehållet kunde tre spänningar identifieras. Spänningarna som identifierades var 

individuellt – kollektivt perspektiv, förkroppsligade erfarenheter av slöjdande – dess relation 

till världen samt spänningarna mellan de olika dimensionerna av hållbar utveckling; 

ekonomisk, ekologisk och social. Beroende på målet med undervisningen påverkas innehållet 

i relation till de olika spänningarna. Resultaten visar att innehållet i miljö- och 

hållbarhetsundervisning inom slöjd kan vara en mängd olika saker och bör därför förtydligas, 

särskilt eftersom samma innehåll kan användas för olika hållbarhetsmål.

Hoverberg (2019) skiljer på produktinnehåll och processinnehåll och menar att de olika 

innehållen kan verka för att ge eleverna kunskaper inom miljö och hållbarhet utan att båda 

delarna av innehållet behöver vara hållbara. Med produktinnehåll menar hon inte enbart 

artefakterna som tillverkas i slöjden utan det kan även handla om exempelvis en färdighet 

eller fakta. Processinnehållet är det som eleven lär sig i processen med produkten. Hon tar 

även upp elevers erfarenheter av och korrespondensen mellan elev och material samt hur 

eleverna tillsammans med materialet skapar design i återbruksprojekt. Hon menar att 

återbruksprojekt inte automatiskt leder till främjande av miljö- och hållbarhetsaspekter och 

visar hur konflikter mellan olika syften med ett återbruksprojekt kan komma att ställas mot 

varandra om lärare och elev har olika åsikter om syftet.
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Teori
Studiens syfte är att öka kunskapen om hur undervisning kring slöjdmaterials miljöpåverkan i 

trä- och metallslöjd utformas och elevers kunskaper bedöms för att främja kunskaper om 

hållbar utveckling. I analysen av resultaten är det ramfaktorteori som kommer att användas 

för att få perspektiv på hur slöjdlärarnas uppfattning ser ut samt hur det kan kopplas till 

bedömningen av elevernas kunskaper i ämnet.

För att skapa undervisning har lärare ett flertal olika faktorer att förhålla sig till, som samtliga 

påverkar förutsättningarna för undervisning på olika sätt. Ramfaktorteori blir ett verktyg för 

att kategorisera och förstå dessa faktorer kopplat till undervisning i slöjdmaterials 

miljöpåverkan, hållbar utveckling samt bedömning av elevernas kunskaper i ämnet.

Ramfaktorteori
Ramfaktorteorin grundlades genom en studie av Urban Dahllöf i slutet av 1960-talet inför 

planeringen av den sammanhållna grundskolan. Ramfaktorteorin belyser att pedagogik och 

undervisning struktureras och utformas efter de begränsningar och möjligheter, så kallade 

ramfaktorer, som råder inom den aktuella organisationen och att de påverkar resultaten när det 

kommer till såväl planering, utförande och resultat av lärarens arbete. Ramfaktorerna avgör 

vad som är möjligt och påverkar på så sätt utrymmet för handling, vilket kallas frirum (Linde, 

2021). Ramfaktorerna kan delas upp som fysiska och administrativa. Dessa kan sedan delas 

upp i grupper för att på ett enkelt sätt visa vad det kan vara för typ av faktorer. (Lindström & 

Pennlert, 2023): Utöver de nedan utvalda kan det finnas ytterligare faktorer som påverkar.

Förkunskaper och erfarenheter: Elevers tidigare kunskap och erfarenheter utgör en 

ram som påverkar hur de tar till sig ny information. Att anpassa undervisningen efter 

elevernas befintliga kunskap är viktigt för att bygga vidare på det de redan vet.

Motivation: Motivation är en viktig ramfaktor. En elevs motivation att lära sig kan 

påverkas av flera faktorer, inklusive intresse för ämnet, upplevelsen av att lyckas och 

känslan av att det man lär sig är meningsfullt.

Sociala och kulturella faktorer: Dessa faktorer inkluderar det sociala sammanhanget 

i klassrummet, kulturella skillnader och individens relationer till andra i 
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inlärningsmiljön. Även gruppstorlek är relevant att föra in i denna faktor. Att förstå 

och ta hänsyn till dessa faktorer är avgörande för att skapa en inkluderande och 

effektiv undervisningsmiljö.

Ekonomiska och politiska faktorer: Ekonomin i den aktuella kommunen samt i den 

enskilda skolan är även det en viktig faktor som kan ha stor påverkan på 

undervisningen och skillnaden mellan undervisning både mellan skolor i samma 

kommun som kommuner emellan. Skolans och kommunens ekonomi kan även 

återspeglas i hur lärartätheten ser ut samt hur lärarnas utbildningsnivå är, t ex genom 

andelen behöriga kontra obehöriga lärare ser ut. Hur det politiska läget ser och vilka 

ideologier som styr kan även det ha en effekt på vilka ramar skolan har att forma sig 

efter.

Tid: Tidsfaktorn är även den avgörande. Hur ser timplanen ut och hur mycket tid får 

varje elev med sin lärare? Här är det även värt att resonera kring tid i relation till 

läroämne. Hur ser fördelningen ut mellan timmar och ämnen?
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Metod 
I följande kapitel redovisas de metodval som gjorts utifrån studiens syfte och frågeställningar. 

Inledande redovisas metodval och datainsamling följt av urval samt genomförande, 

databearbetning och analys. Studiens validitet och reliabilitet reflekteras över och de etiska 

överväganden som gjorts redovisas i slutet av kapitlet.

Metodval och datainsamling
För att få svar på frågeställningarna relaterade till studien användes en kvalitativ metod i form 

av semistrukturerade respondentintervjuer. Intervjuerna genomfördes via Google meet, som är 

en internetbaserad mötesplattform. 

Studiens syfte var att öka kunskapen om hur undervisning kring slöjdmaterials miljöpåverkan 

i trä- och metallslöjd utformas och elevers kunskaper bedöms för att främja kunskaper om 

hållbar utveckling. Slöjdlärares uppfattningar om sin egen undervisning och tolkningar kring 

bedömningar kan skilja sig markant från varandra och därför kan justeringar i frågor behöva 

göras utifrån situation och individ (Denscombe, 2018). Semistrukturerade intervjuer erbjuder 

detta och innebär därigenom i detta fall möjlighet till fördjupad information kring hur 

slöjdlärare tänker och handlar i ämnet. 

En kvalitativ metod med intervjuer är lämplig att använda när människors olika perspektiv, 

känslor och upplevelser ska utforskas och beskrivas (Esaiasson et al. 2017). Studien 

genomfördes med intervjuer som sedan transkriberades och analyserades utifrån syfte och 

frågeställningar. I denna studie ansågs det även lämpligt att utforma en intervjuguide (Bilaga 

3) för en semi-strukturerad intervju, där frågorna var utformade för att ge svar på de frågor 

som går att förutse men även ge utrymme för respondenten att ge djupare information kring 

aspekter i frågeställningen som kan vara svåra att förutse på förhand. (Wikberg Nilsson, 

Ericson & Törnlind, 2015)

Urval
I denna studie användes ett målinriktat urval (Bryman, 2018) för att hitta individer som kunde 

ge information som är relevant för studiens syfte. Urvalet gjordes utifrån ett antal kriterier, 

kriteriestyrt urval, för att få relevant information. Kriterier för de lärare som skulle tillfrågas 

var att dessa skulle vara yrkesverksamma lärare i trä och metallslöjd samt att de skulle arbeta 
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med elever i årskurs 7–9. För att öka möjligheten att samla in data med större variation 

samlades data in från individer från både enskilda och kommunala skolor i olika delar av 

landet. Kravet som ställdes, att lärarna behöver undervisa i årskurs 7–9, berodde på att 

studiens syfte och frågeställningar enbart berör delar av kursplanen för dessa årskurser. Ett 

ytterligare krav som ställdes var att respondenterna skulle undervisa i trä- och metallslöjd 

eftersom materialen i de olika slöjdarterna skiljer sig åt i fråga om tillverkningsprocesser och 

ursprung. Det gör att förutsättningarna för undervisningen i området miljöpåverkan skiljer sig 

åt mellan grupperna textilslöjdslärare och träslöjdslärare vilket motiverar att undersöka 

grupperna separat. För att få en så representativ bild som möjligt så finns både behöriga och 

obehöriga lärare med i urvalet då slöjdämnet är ett av de ämnen som har lägst andel behöriga 

lärare (Skolverket, 2023). För att få en stor geografisk spridning på respondenterna i studien 

publicerades förfrågningar i två olika forum för slöjdlärare på den sociala plattformen 

Facebook samt skickades via mail till skolor i olika delar av landet. Totalt skickades 25 

förfrågningar ut till skolor runtom i landet. Fem respondenter som uppfyllde kriterierna 

medgav medverkan i studien. Med tidsramen för arbetet i åtanke sattes initialt ett mål på tio 

respondenter med ett minimum av fem respondenter för att genomföra studien, vilket gör det 

till ett pragmatiskt urval som är vanligt förekommande i den här typen av studier 

(Denscombe, 2018, s.75). På grund av låg svarsfrekvens och tillgång på tid avslutades 

sökandet efter respondenter när fem respondenter medgivit medverkan. Jag är medveten om 

att jag i denna studie inte kommer att kunna dra några generella slutsatser, men däremot kan 

resultatet förhoppningsvis skapa nya frågeställningar som sedan kan ligga till grund för 

fortsatta forskningsstudier.

I det slutgiltiga urvalet ingår tre behöriga lärare och två obehöriga var av en är behörig i 

ämnet bild. Fyra av respondenterna är män och en är kvinna. Samtliga lärare är 

yrkesverksamma inom det geografiska området från Medelpad i norr till Östergötland i söder.

Databearbetning och analysmetod
I bearbetningen av data var det första steget att enbart lyssna på de inspelade intervjuerna.

intervjuerna transkriberades därefter i sin helhet. Intervjuerna lyssnades sedan igenom för att 

kontrollera att transkriberingen som gjorts stämmer. Genom processen med genomlyssning 

och transkribering fördjupades förtrogenheten med materialet och underlättade den senare
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tematisering och analys. Under databearbetningen och analysen fanns hela tiden studiens 

syfte, frågeställningar och ramfaktorteorin med för att kunna göra en djupare analys av den 

data som inhämtats för studien. Som ett tredje steg i bearbetning och analys gjordes en 

tematisk analys vilket beskrivs som ett tillvägagångssätt som är vanligt förekommande i 

analys av kvalitativ data (Bryman 2018, s.702). Genom hela transkriberingsprocessen samt 

efter att ha lyssnat och läst flera gånger utkristalliserades ett antal teman som sedan låg till 

grund för att strukturera upp resultatet. Detta skedde i samverkan mellan data, syfte och teori. 

Vid genomläsning markerades olika teman i respondenternas svar så att jämförelser kunde 

göras och föras samman under de olika teman som skapats. Avslutningsvis sammanfattades 

det viktigaste från intervjuerna för att få en överblick och se övergripande mönster i svaren. I 

analysen lästes sedan delar av transkriptionerna för att se ytterligare nyanser som kunde 

försvinna i sammanfattningarna och ta ut de citat som var talande för en viss företeelse.

De teman som användes under den tematiska analysen var: 

 Hållbar utveckling i slöjdämnet

 Undervisningsinnehåll

 Läromedel

 Bedömning

För att tydliggöra relationen till studiens frågeställningar användes ovanstående teman som 

rubriker i redovisningen av resultat, analys samt diskussion.

Reliabilitet och validitet
Bell och Waters (2016) beskriver reliabiliteten som en metod att mäta tillförlitligheten i en 

undersökning och om samma tillvägagångssätt skulle ge samma resultat om studien gjordes 

om igen vid ett annat tillfälle. Validiteten i en undersökning avgörs när de frågor som ställs 

granskas och vidare svarar mot studiens syfte. Eftersom denna studie genomförs av endast en 

person och tolkningar inte behöver göras tillsammans med någon annan, behöver inte heller 

den interna reliabiliteten bli ett faktum (Bryman, 2018, s 465). För att kunna göra en rättvis 

bedömning av kvaliteten i en kvalitativ forskning har det lyfts fram alternativ till begreppet 

reliabilitet och denna benämns som tillförlitlighet. I en undersökning värderas tillförlitligheten 

i fyra delkriterier. Dessa är 1. Trovärdighet som visar hur sannolikt och trovärdigt ett resultat 

är. 2. Överförbarhet som visar om resultatet kan användas i andra sammanhang. 3. Pålitlighet 



16

som visar på om resultatet skulle kunna bli likadant vid ett annat tillfälle. 4. Styrka och 

konfirmera vilket innebär att forskarens egna värderingar inte ska ha påverkat undersökningen 

och att detta i så stor utsträckning som möjligt går att styrka (Bryman, 2018 s. 467).

Etiska överväganden
De etiska aspekter och riktlinjer som behöver beaktas när en studie genomförs lyfter 

Vetenskapsrådet fram i rapporten God forskningssed (2017). Riktlinjerna är tänkta att 

säkerställa etiskt hållbar forskning och på så sätt skapa trygghet för de som deltar i studien. I 

enlighet med Vetenskapsrådets riktlinjer (2017) skapades därför ett informationsbrev (Bilaga 

1) och medgivandeblankett (Bilaga 2) där information om studiens syfte och samtycke till att 

delta återfinns samt att respondenterna närsomhelst kan välja att avbryta sin medverkan i 

studien. Infomationsbrevet innehåller kontaktuppgifter både till studenten och studiens 

handledare. Detta för att underlätta vid frågor som kan uppstå och på det sättet skapa trygghet 

för de medverkande. Respondenterna har informerats om att de i studien kommer att vara 

pseudonymiserade och att varken deras namn eller arbetsplats kommer att redovisas i studien. 

För att minska risken för identifiering av deltagarna har namn ersatts med respondent följt av 

en siffra i märkning av ljudupptagning och dokument med transkribering. Behandling av 

personuppgifter har hanterats konfidentiellt och omedelbart efter att examensarbetet godkänts 

kommer samtliga personuppgifter att raderas.

Metoddiskussion
Studiens frågeställningar var att ta del av slöjdlärares beskrivningar av sin undervisning och 

bedömning av materialjämförelser ur miljösynpunkt och därför passade semistrukturerade 

intervjuer för att svara på studiens frågeställningar. Undersökningen hade förmodligen kunnat 

göras större med kvalitativa enkäter men då hade inte följdfrågor kunnat ställas som kopplar 

direkt till respondenternas resonemang som därigenom blivit grundare. Observation hade 

kunnat vara en alternativ metod för att få kunskap om lärares lektionsinnehåll och strategier 

men det hade däremot inte gett information om lärarnas uppfattningar om sin undervisning 

och bedömning.

Med en kvalitativ metod är målet att ta del av människors reflektioner och upplevelser i 

motsats till den kvantitativa metoden där fakta samlas in för att sedan mätas och dra generella 

slutsatser (Bell &Waters, 2016). Om en kvantitativ metod hade använts i denna studie hade 
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inte respondenterna kunnat beskriva sina uppfattningar på ett djupare plan. Eftersom 

frågeställningarna handlar om lärares beskrivningar om sin undervisning och bedömning 

valdes respondentintervjuer för att ta reda på trä- och metallslöjdlärares beskrivningar inom 

området. En kvalitativ forskningsmetod blev därför bäst lämpad för denna studie.

Det är svårt att avgöra om respondenterna svarar sanningsenligt eller ej. Det finns en risk att 

respondenternas svar är tillrättalagda för att de vill framställa sig i bättre dager. Möjligheten 

att ställa följdfrågor i intervjuerna och det faktum att respondenterna har blivit informerade 

om att de i studien inte kommer att vara namngivna minskar dock den risken.

Tidsramen för varje intervju var satt till cirka 40 minuter, det visade sig vara något kort 

eftersom det begränsade möjligheterna att frångå intervjuguiden och ställa vidare 

uppföljningsfrågor. Å andra sidan kan det tänkas att längre intervjutid hade kunnat göra det 

svårare att hitta respondenter som kunde tänka sig att medverka i studien. 

Trots att studiens storlek och kvalitativa ansats gör att resultatet inte är generaliserbart 

(Esaiasson et. al, 2017) uttrycks i resultat och analys hur olika delar av den intervjuade 

gruppen svarat både i jämförande termer och hur gruppen av respondenter har varit 

samstämmiga. Det har varit ett sätt att strukturera och analysera respondenternas svar för att 

lättare få en sammanhållen överblick av de olika beskrivningar av slöjdlärares verksamhet 

som var syftet med studien, inte ett försök att kvantifiera resultatet.

Eftersom de respondenter som intervjuats i studien är de som svarat ja på förfrågan att vara 

med kan urvalet sägas delvis vara ett slags bekvämlighetsurval (Bryman, 2018). 

Respondenterna som intervjuats uppfyller dock de kriterier som satts på förhand och utgör 

även en god representation av den variation som finns i gruppen lärare i trä- och metallslöjd i 

fråga om könstillhörighet, utbildningsbakgrund, geografisk plats, enskilda och kommunala 

skolor. Jag anser därför att urvalet, trots att det innehåller få respondenter och på något plan 

utgår från ett bekvämlighetsurval kan sägas vara tillräckligt representativt för den typ av 

studie jag utfört och tillföra kunskap trots att resultatet inte är generaliserbart.
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Resultat och analys
I det här avsnittet presenteras resultatet av studien som genomfördes genom intervjuer med 

trä- och metallslöjdslärare. Resultatet kopplas till studiens syfte, vilket är att öka kunskapen 

om hur undervisning kring slöjdmaterials miljöpåverkan i trä- och metallslöjd utformas och 

elevers kunskaper bedöms för att främja kunskaper om hållbar utveckling. Analysen av 

resultatet redovisas löpande i texten. Trä- och metallslöjdslärare benämns som respondenter 

följt av en siffra. Analysen av resultatet är strukturerat i fyra kategorier som berör trä- och 

metallslöjdlärarnas uppfattningar om hållbar utveckling i slöjdämnet, undervisningsinnehåll, 

läromedel samt bedömning.

Hållbar utveckling i slöjdämnet
Samtliga respondenter i studien menar att miljö och hållbar utveckling är ett viktigt innehåll i 

slöjdämnet. Respondenterna anser att det är viktigt att innehållet i undervisningen ger 

eleverna möjlighet att i framtiden bli medvetna konsumenter. Exempelvis förståelse genom 

egen produktion och vilka material som passar till vad eller vilka material som går att 

underhålla samt konsumera mindre, hushålla med resurser och få ett förhållningssätt där miljö 

blir en faktor i deras beslut.

Citat 1, Respondent 5
De kan bara sitta bara och klicka och beställa hem grejer på nätet hur lätt som helst. Det 

finns ju inte en tanke på hur…vad det är för material, de känner inte ens på grejerna innan 

man köper det liksom. [...] det går åt ganska mycket resurser att tillverka en sak liksom och 

det önskar jag ju att man får med sig i när man har provat på och gjort någonting själv och 

förstå skillnaden mellan olika material och så.

Respondent 5 beskriver en förhoppning om hur slöjdundervisningen kan komma eleverna till 

nytta i deras förhållningssätt till de resurser som går åt i produktionen av produkter, lära 

känna kvalitet och därigenom bli mer medvetna konsumenter. Liknande resonemang finns hos 

fler av respondenterna likt resonemanget i nedanstående citat av respondent 2.

Citat 2, Respondent 2  
[...] Det återkommer hela tiden till, till just det här att om man bryter upp trallgolvet på 

altanen och vill byta ut det så behöver man inte åka på tippen med det där. Man kan bygga 

blomlådor eller någonting annat av det. Och det återkommer hela livet, tänker jag. Att ta 
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hand om det som finns. Slit och släng mentalitet är i stort det som jag personligen tycker har 

har skapat vår miljöpåverkan runt om i hela världen.

Respondent 2 beskriver i citatet ovan hur elever genom slöjdundervisningen kan få 

färdigheter och ett förhållningssätt som hjälper dem att leva på ett mer hållbart sätt, genom 

miljömedvetenhet, hushållning, uppfinningsrikedom och hantverkskunnande.

En av respondenterna kopplar även ihop slöjd och konsumtion med ökande psykisk ohälsa 

som en viktig anledning till undervisning om hållbar utveckling. Respondent 4 menar att 

eleverna i slöjdämnet får arbeta med projekt som måste få ta tid. 

Citat 3, Respondent 4
 [...] Jag skulle bara vilja att de tar med sig att slöjden är ett långsamt ämne. Att att saker får 

ta tid. Det är inte farligt liksom. Låt oss bara få någonstans komma tillbaka till att vad är 

viktigt, liksom? Ja hållbar hållbarhetstänket i det ger ger ju det på något sätt, tänker jag. Att 

lappa och laga någonting i stället för att bara släng och köpa nytt

I citatet ovan beskriver Respondenten hur slöjd kan bidra till social hållbarhet. Det kan tolkas 

som att respondenten anser att det finns ett behov av att sänka tempot både vad gäller 

konsumtion och livsstil.

Undervisningsinnehåll
Alla respondenter i studien bygger sin undervisning kring de material som eleverna har 

tillgång till i slöjdundervisningen. Det innebär att undervisningen styrs mycket av ekonomiska 

och politiska ramfaktorer, till exempel den budget som skolan har för inköp till 

slöjdundervisningen och vilka avtal som de måste följa vid inköp. Respondenterna lyfter på 

olika sätt ämnets handlingsburna kunskap som en viktig del av slöjdundervisningen, som 

exemplifieras genom respondent 5 i citatet nedan.

Citat 4, Respondent 5
Det är en sak om man får läsa om det men det kan de ju göra i vilket ämne som 

helst men i slöjden ska man ju oftast, vill man ju oftast att det ska lära sig genom att 

göra. Och då blir det lite svårt där, ska jag ställa ut en giftig färg och en miljövänlig 

färg så får du välja där, motivera varför. En med en dödskalle på och en med…
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Respondenten resonerar i citatet ovan kring vilken typ av undervisning som passar inom 

slöjdundervisningens ramar. Att undervisningen ska struktureras för att passa slöjdens 

praktiska natur, att det begränsar och styr undervisningen kring material. I det här fallet 

handlar det om att det hade varit möjligt att låta eleverna läsa om en giftig färg men att de 

sedan i det val de gör i sina projekt inte hade haft möjlighet att välja den färgen. 

Alla respondenter anger att de har undervisning kring furu. Tre av respondenterna beskriver 

att de i sin undervisning kring furu tar upp aspekter av svenskt skogsbruk, till exempel att det 

finns ett krav på återplantering och att det gör det mer ansvarsfullt. En av lärarna undervisar 

om hur det historiska skogsbruket i Sverige har lett fram till dagens skogsbruk. En annan av 

lärarna har viss undervisning om skogens förmåga att binda koldioxid från atmosfären, att 

skogen är en kolsänka. Vidare beskriver han hur det i undervisningen kopplas samman med 

kvalitet.

Citat 5, Respondent 5
Men om man bygger ett skåp med kvalitet, använder det med kvalitet, så att det 

används väldigt länge. Då binder det ju koldioxiden under den tiden som, så länge 

det så inte ruttnar eller bränns upp, då är det ju bundet där och det är också en liten 

sån där att man kan göra en koppling mellan kvalitet och miljön eller ja, miljötänk 

där.

Respondent 3 säger att han inte undervisar eleverna om miljömässiga motsägelser inom 

svenskt skogsbruk eftersom han upplever att det är svårt att hitta information kring vad som är 

rätt och fel. Biologisk mångfald är däremot något som han brukar nämna för eleverna i 

undervisningen och beskriver då att han vill lära eleverna att förstå att det är negativt med 

bara en sorts träd i skogen och att detta drabbar vår planet på olika sätt.

Flera av lärarna uppger att tid är en begränsande faktor i undervisningen. Ramfaktorn tid

begränsar enligt lärarna vilken struktur och vilket innehåll som är möjlig i undervisningen. 

Lärarna upplever det svårt att ha längre genomgångar på grund av tidsbrist men samtidigt 

beskriver flera av dem att om eleverna ska kunna förväntas ha mer än basala kunskaper kring 

slöjdmaterialens miljöpåverkan så krävs mer teoretiska inslag i undervisningen.
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Citat 6, Respondent 3
[…]om vi ska teoretisera liksom vårt praktiska ämne, det är att ha mer tid. Nu har 

jag bara en timmas undervisning i veckan för eleverna [...] Och det är svårt att 

klämma in så rent krasst så kanske om jag står och babblar också så rent krasst så 

kanske de har en halvtimma på sitt projekt i veckan så att jag försöker ju prata så 

lite som möjligt för att de ska kunna hinna bygga färdigt den produkten som vi har 

tänkt.

I citatet ovan beskriver respondent 3 hur tiden påverkar vad som blir ett möjligt 

lektionsinnehåll i undervisningen med tanke på övrigt tidskrävande ämnesinnehåll. 

I lärarnas beskrivningar kring hur de undervisar om “jämförelser mellan olika slöjdmaterial 

utifrån deras kvalite och påverkan på miljön” (Skolverket, 2022) lyfter samtliga respondenter 

i varierande grad återbruk, materialvård och materialhushållning återkommande som en del av 

ämnesinnehållet inom materialjämförelser. De beskriver även att de anser att de kunskaperna 

är de viktigaste inom hållbar utveckling i slöjdundervisningen. Nedan beskriver respondent 2 

hur han kopplar ihop det nämnda centrala innehållet med återbruk i sin undervisning.

Citat 7, Respondent 2
Det beror ju på lite grann vad de jobbar med för material. Det är väl egentligen inte så stor 

påverkan utifrån att jag jobbar med återbruk så blir ju påverkan på, på miljön i annat än att 

det då hamnar på värmeverket och, och blir varmvatten.

Respondent 2 beskriver ovan att undervisningen kring material utgår från vilka material 

eleverna använder och eftersom han använder mycket återbruksmaterial i sin undervisning 

handlar undervisningen kring material och påverkan på miljön mycket om återbrukets positiva 

aspekter. Han påtalar även i intervjun att den stora användningen av återbrukat material som 

hämtas från närområdets olika företag hjälper honom att hålla sin budget och att den 

ekonomiska aspekten av det är något som ingår i undervisningen kring materialet. På det 

sättet skapar i det här fallet den ekonomiska ramfaktorn en naturlig ingång till undervisning 

kring ekonomiska aspekter av hållbar utveckling.

Två av de fem respondenterna har någon undervisning kring regnskogsträ. En av slöjdlärarna 

undervisar om transport i samband med det. Den andra läraren undervisar om lokala och 
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globala konsekvenser av användningen av regnskogsträd men utvecklar inte resonemanget 

vidare i intervjun. En tredje respondent beskriver att han av etiska skäl inte köper in 

regnskogsträ och eftersom undervisningen utgår från material som eleverna använder i sina 

projekt handlar undervisningen i stället om andra material.

En av respondenterna undervisar inte om miljö i samband med sin undervisning kring 

materialjämförelser utan endast om kvalitet och egenskaper. Flera av respondenterna anger 

just jämförelser av kvalitet och egenskaper hos ett material som en del av undervisningen som 

ger kunskaper inom hållbar utveckling. Motiveringarna till hur materialkännedom kopplas till 

hållbar utveckling varierar något men kan sammanfattas som; rätt material till rätt sak gör att 

produkterna eleverna tillverkar håller bättre (både i hållfasthet, estetik och genom att eleverna 

inte misslyckas vid tillverkningen), att elevernas beredskap för framtida självhushållning ökar 

(både vid material/produktvård och ren tillverkning) och att eleverna lär sig känna igen 

kvalitet i fråga om materialval i nya produkter.

Läromedel
Samtliga lärare i studien uttrycker att de upplever att det är brist på läromedel i ämnet både i 

stort och kring just det centrala innehåll som studien handlar om. Flera av respondenterna 

anger läromedel som något som skulle underlätta och utveckla undervisningen. Bristen på 

läromedel är med andra ord en ramfaktor som enligt lärarna påverkar undervisningen i negativ 

riktning. Flera av respondenterna uttrycker även att det läromedel de önskar fanns skulle vara 

något som var lättillgängligt för eleverna och inte för massivt. De nämner just det som viktigt, 

att läromedlet inte tar för mycket tid från resterande undervisning samt att det finns en önskan 

om att det ska gå att sammanföra med resterande undervisning. Respondent 1 talar om bristen 

på läromedel i trä och metallslöjden och menar att han i dagsläget får ta lite den information 

som finns och att det hade varit bättre med något färdigt material.

Citat 8, Respondent 1
ett lagom komplicerat läromedel, alltså någonting som var framtaget för 

högstadiet, men inte för stort, men som man hade gärna någonting liksom att 

hänga upp lite mer på, för nu blir det ju man plockar lite här och lite där och lite si 

och lite så.
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Respondent 1 beskriver hur ett läromedel kring jämförelser ur miljösynpunkt skulle kunna 

vara utformat för att passa de behov han ser i sin undervisning. Flera av respondenterna 

uttrycker liknande resonemang. En tolkning i sammanhanget skulle kunna vara att de värnar 

om slöjdens handlingsburna kunskap.

Respondent 5 resonerar kring hur undervisningens innehåll lätt kan bli komplicerat när 

informationen är motstridig.

Citat 9, Respondent 5  
Man nämner ju lite om färg kanske. Men inte så mycket, för det är så svårt alltså. Ja 

vattenbaserad färg, men det är ändå liksom det är ju en typ av plast egentligen, så 

att det är inget man riktigt kan stå för, för… och man kan ju säga det som det står i 

informationen eller i reklamen om färgen att den är miljövänlig. Men jag tror inte 

riktigt på det. Eller det är ju alltid en gradskala. Den är kanske mindre skadlig.

Från citatet ovan kan det tolkas att respondenten upplever en svårighet kring hur 

undervisningen ska bedrivas med rätt eller korrekta faktakunskaper. Fyra av fem 

respondenter uppger att de upplever det svårt att hitta lämplig information för att 

utöka sina kunskaper i området att basera sin undervisning på. En av respondenterna 

anser sig sakna kunskaper i ämnet gällande materialjämförelser ur miljösynpunkt 

men gör ingen ansats att hitta information utan har i stället fokuserat på jämförelser 

av kvalitet och undervisning i resurshushållning. De flesta av lärarna bygger sin 

undervisning främst kring sunt förnuft, kunskaper som de förvärvat genom media 

samt den information som skogsbolagen och i viss mån myndigheter tillhandahåller.

Vid frågan om tillgången till information för att möta upp det centrala innehållet med svarar 

respondent 1 följande

Citat 10, Respondent 1
Ja, alltså det är ju inte jätteenkelt, det är det ju inte. Utan det är väl mer sånt som man 

har samlat på sig, kunskaper under många år då man har läst mycket ja, men bara 

vanliga tidningsartiklar och, och så här och, så byggs det på.
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I citatet ger respondet 1 uttryck för att det är svårt att hitta läromedel och att 

undervisningen i stället bygger på kunskaper förvärvade genom till exempel media 

och tidigare erfarenheter.

Flera av respondenterna nämner att de tror att undervisning i jämförelser mellan material 

utifrån miljöpåverkan är enklare att arbeta med i textilslöjden. En av lärarna har arbetat även 

som textilslöjdslärare och beskriver att undervisningen då var enklare och därför kunde göras 

mer omfattande. Anledningen till den upplevda skillnaden anger flera av lärarna är tillgången 

på information för textilslöjdens material som de anser är mer omdebatterad i samhället i 

stort 

Bedömning
De vanligaste tillvägagångssätten att bedöma elevernas kunskaper inom miljö och material är 

genom muntliga och skriftliga resonemang. Alla fem respondenter uppger att de bedömer 

elever genom skriftliga resonemang, främst vid reflektioner kring ett avslutat arbete. En av 

respondenterna använder även skriftligt prov som en del i bedömningen. Två av 

respondenterna kan även tolkas bedöma eleverna genom observationer. De bedömer till 

exempel noggrannhet vid planering, utsågning och den tekniska användningen av materialet. I 

observationerna sammankopplas på det sättet resurshushållning samt jämförelser av 

materialens kvalitet och egenskaper. Studiens respondenter har något olika tolkningar av vilka 

kunskaper som behövs för att nå betygskriteriet “Eleven för enkla resonemang om 

arbetsprocessen och resultatet samt hur det genomförda arbetet har påverkat kvaliteten, 

uttrycket och miljön” (Skolverket, 2022, s. 222) vid bedömning. Några av dem upplever att 

ämnet är svårbedömt. De respondenter som bedömer elevernas kunskaper till övervägande del 

genom skriftliga resonemang anger även att just den här delen av betygskriterierna har ganska 

låg tyngdpunkt i helhetsbilden när de sätter betyg på eleverna. 

Citat 11, Respondent 1
Ganska grunda basic resonemang tycker jag räcker. De är inte så värst gamla ändå.

Jag lägger inte någon jätte vikt vid den punkten utan den är, ja men kan de säga lite grann så 

är det ok. Ur betygssynpunkt så väger ju själva hantverket och resultatet av hantverket, det är 

ju där liksom tonvikten ligger tycker jag att man kan, kan slöjda.
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Respondent 1 beskriver i citatet ovan sin uppfattning av de kunskaper som krävs för betyget E 

när kunskaper inom materialjämförelser ur miljösynpunkt bedöms. Han beskriver även vikten 

det har vid betygssättning. Denna typ av resonemang återkommer hos fler av respondenterna. 

De två respondenterna som bedömer eleverna även genom observation har inte samma typ av 

resonemang kring bedömningens vikt vid bedömning av dessa kunskaper.

De ramfaktorer som begränsar undervisningen kring materialjämförelser ur miljösynpunkt 

kan tolkas avspeglas även i vilka kunskaper som lärarna tycker är rimligt att eleverna kan visa 

när de ska bedömas. Det resulterar i att det blir grundare kunskaper som bedöms inom 

området. Detta eftersom kunskaperna som bedöms står i kontrast till den undervisning som 

bedrivits inför bedömningen. Den tolkningen kan göras genom att jämföra till exempel de 

resonemang som respondent 2 visar i de olika citaten nedan.

Citat 12, Respondent 2
Tyvärr så tror jag att mycket, att den här undervisningstiden stramar åt så pass mycket så att, 

det, det är svårt att ge den delen av centrala innehållet så mycket tid som det kanske skulle 

behöva.

Citat 13, Respondent 2
Ja deras deras reflektionstext tänker jag att de får med, ehm, att de beskriver och att de har 

använt materialet på bästa sätt.

Flera av respondenterna upplever dessutom att bedömning och betygsättning är diffus i 

allmänhet i slöjden och beskriver att likvärdigheten riskerar att bli lidande på grund av svåra 

tolkningar av kursplanen och val i undervisningen.

Sammanfattningsvis har lärarna i studien beskrivit att de, i de fall de har sådan undervisning, 

arbetar med materialjämförelser ur miljösynpunkt främst genom att undervisa om de material 

som eleverna använder mest i den övriga undervisningen. Materialen de undervisar kring är 

främst återbrukade material som samlingsbegrepp, furu, olika metaller, målarfärg och i viss 

mån även regnskogsträ. De miljöaspekter som lärarna undervisar om är vikten av 

återplantering av skog, energiåtgång vid framställning av metall, transportsträckor och 

lösningsmedel i färg. Alla former av undervisning som lärarna beskriver är av jämförande typ 

där materialen som används i undervisningen ställs mot ett alternativ som hade varit sämre.
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Lärarnas kunskaper kring materialens miljöpåverkan bygger främst på sunt förnuft, egna 

logiska slutsatser, information från media och information från företag som bedriver 

skogsbruk i Sverige. Flera av lärarna uttrycker att det råder brist på läromedel för 

materialjämförelser och att deras undervisning hade varit hjälpt av att ha tillgång till 

läromedel. 

När det gäller bedömning så beskriver lärarna att den främst sker genom elevernas skriftliga 

reflektioner och i samtal och resonemang vid det praktiska arbetet med elevernas projekt på 

lektionerna. Flera av lärarna uttrycker att de inte kräver särskilt djupgående resonemang utan 

snarare en upprepning av den information eleverna fått genom lektionerna om 

materialjämförelser. Flera av lärarna uppger att de anser att betygssättningen känns 

godtycklig, att ämnets låga klassificering gör att det är svårt att veta hur likvärdig 

bedömningen är. Några beskriver även att de kan se skillnader mellan sina egna bedömningar 

år till år beroende på vilka elevgrupper de har och vad eleverna har för förutsättningar. 
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Diskussion
I följande avsnitt diskuteras resultatet kopplat till bakgrund, tidigare forskning och teori.

trä- och metallslöjdlärares uppfattningar om hållbar utveckling i slöjdämnet, 

undervisningsinnehåll, läromedel samt bedömning. Avslutningsvis skrivs en sammanfattande 

slutsats för resultatet fram.

Även om det empiriska underlaget för studien är för litet för att vara generaliserbart 

(Esaiasson et. al, 2017) så stämmer delar av resultat överens med tidigare bild från 

Skolverkets utvärdering av slöjdämnet (Skolverket, 2015) på vissa punkter. Återbruk, som var 

det vanligaste undervisningsinnehållet för undervisning kring hållbar utveckling i 

utvärderingen, ser även i den här studien ut att vara vanligt tillsammans med 

materialhushållning i stort. Något som alla respondenter ser som det viktigaste 

undervisningsinnehållet inom hållbar utveckling i slöjdundervisningen. En möjlig förklaring 

till att det är det vanligaste undervisningsinnehållet skulle kunna vara att den typen av 

innehåll har funnits i slöjdens kursplan sedan läroplanen Lpo 94 var aktuell (Skolverket, 

2002), Skolverkets kartläggning Miljö och hållbar utveckling i svensk skola (2002) visar även 

att det i de praktisk-estetiska ämnena förekommit undervisning kring miljö även innan det 

ingick i kursplanen, vilket ämnesinnehåll det har handlat om framgår dock inte. 

Ingen av respondenternas undervisning verkar ge eleverna kunskaper som leder till att de kan 

påvisa en direkt miljöpåverkan för sina arbeten, vilket kan tyckas vara det som efterfrågas i 

betygskriteriet “Eleven för enkla resonemang om [...] hur det genomförda arbetet har påverkat 

[...] miljön” (Skolverket, 2022, s. 222). Resonemangen kommer i stället att handla om fiktiva 

exempel kring att miljön kunde ha påverkats på ett mer negativt sätt om eleven till exempel 

hade förbrukat mer material eller använt virke som hade en längre transportsträcka. Om man 

tänker sig att elevernas reflektioner ska handla om en direkt påverkan av ett genomfört arbete 

så är det lättare att se en koppling mellan betygskriteriet och materialjämförelser eftersom de 

effekter som resurshushållning ger blir i förhållande till ett fiktivt scenario och därmed inte 

hur arbetet har påverkat miljön. På det sättet tycker jag att betygskriteriet är olyckligt 

formulerat. Lärarna lyfter fram andra aspekter av hållbar utveckling som de viktigaste i sin 

undervisning. Resurshushållning är ett återkommande undervisningsinnehåll både i den här 

studien, tidigare forskning som till exempel Hofverberg och Westerlunds artikel Hållbarhet i 

slöjdämnet: Innehåll och undervisningstraditioner (2021) och Skolverkets utvärdering 
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(Skolverket, 2015). Jag frågar mig på grund av det om det hade varit bättre att tydligare 

koppla betygskriteriet till det centrala innehållet som handlar om resurshushållning. Kanske 

hade det kunnat få ett eget stycke om det inte går att förena med resonemang om kvalitet och 

uttryck. Jag tror att de nuvarande formuleringarna kan bidra till den osäkerhet som 

respondenterna uttryckt kring bedömning och betygssättning.

De viktigaste ramfaktorer (Linde, 2021) jag kunnat se som påverkar undervisningen för 

respondenterna är tid, ekonomi, och bristen på läromedel. Om det finns en strävan efter att 

göra ämnet mer teoretiskt krävs nog framförallt mer tid och läromedel, vilket lärarna i studien 

reflekterar över. Det kan vara aktuellt att ställa sig frågan om det blir svårt att motivera 

ämnets relevans för de kunskaper man vill att ämnet ska utveckla hos eleverna om för mycket 

fokus riktas mot kunskaper som inte är direkt relevanta för aktiviteten slöjd utan att tid tillförs 

i undervisningen.

De flesta av respondenterna anser att materialhushållning och minskad konsumtion är det 

viktigaste innehållet inom hållbar utveckling i slöjdundervisningen. Det skulle kunna bero på 

att det ligger nära slöjdens ursprungliga natur och därför passar bra in i det som både lärare 

och elever förväntar sig av slöjdundervisningen. Det skulle även, kanske i kombination, kunna 

handla om att det finns ekonomiska incitament till att den aktiviteten passar dagens 

slöjdundervisning, precis som respondent 2 uttrycker. Undervisning i resurshushållning kan 

även tänkas vara enklare att arbeta med när informationen är knapp jämfört med mer 

komplicerade miljöfrågor som kan ha mångtydiga svar som i exemplet med färgen som 

respondent 5 resonerar kring.

Slutsats
Syftet med denna studie var att öka kunskapen om hur undervisning kring slöjdmaterials 

miljöpåverkan i trä- och metallslöjd utformas och elevers kunskaper bedöms för att främja 

kunskaper om hållbar utveckling. För att uppnå syftet utgick studien från två frågeställningar:

Hur beskriver slöjdlärare att de arbetar med materialjämförelser ur miljösynpunkt i sin 

undervisning? Hur beskriver slöjdlärare att de bedömer elevernas kunskaper inom 

slöjdmaterialens påverkan på miljön? 
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Lärarna i studien beskriver en undervisning inom materialjämförelser ur miljösynpunkt som 

till stor del utgår från de material som eleverna har tillgång till i den övriga undervisningen 

och således har möjlighet att använda i sina arbeten. Undervisningen utformas till stor del för 

att kunna vävas in i uppgifter som även kopplas till annat ämnesinnehåll och bedrivs främst 

genom föreläsningar och samtal som uppkommer spontant i elevernas praktiska arbete. 

Lärarna uttrycker att de begränsas i sin undervisning av tillgången på läromedel och 

tillgänglig information. 

Lärarna beskriver att bedömningen görs främst genom skriftliga resonemang i samband med 

den reflektion eleverna får göra när ett projekt har slutförts. Lärarna i studien menar att 

bedömningen av elevernas resonemang kring hur ett genomfört arbete har påverkat miljön har 

liten vikt vid den sammanvägda bedömningen av elevernas kunskaper. Bedömningen slås ofta 

samman med resurshushållning, ett centralt innehåll som samtliga lärare i studien beskriver 

tar mer plats i undervisningen kring hållbar utveckling i slöjdämnet.

Förslag till framtida forskning

Jag kan se i mitt resultat att lärare i trä och metallslöjd har svårt att hitta användbar 

information kring slöjdmaterialens miljöpåverkan. Det hade varit intressant och användbart 

med en litteraturöversikt och litteraturanalys kring den information som finns tillgänglig för 

materialen som används i trä och metallslöjd ur miljösynpunkt. Jag kan även se ett behov av 

att analysera texterna i kursplanen för slöjd och då framför allt betygskriterierna eftersom 

lärarna i studien uttrycker osäkerhet kring bedömningen i ämnet.
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Bilaga 1
Informationsbrev

Jag heter Staffan Berglöf och studerar till lärare i trä- och metallslöjd vid Umeå universitet. 
Jag börjar närma mig slutet på min utbildning och skriver den här terminen mitt 
examensarbete. Ämnet jag har valt att skriva om är en avgränsad del av undervisningen inom 
hållbar utveckling i slöjdämnet. Studiens syfte är att öka kunskapen kring undervisning om 
slöjdmaterials miljöpåverkan samt den bedömning som görs i samband med detta. 

För att undersöka detta har jag valt att genomföra intervjuer med ett antal lärare i trä- och 
metallslöjd. Intervjun kommer att ta cirka 40 minuter och kan genomföras antingen via en 
internetbaserad mötesplattform (som till exempel google meet eller zoom) eller att vi träffas 
och genomför intervjun om det är möjligt. För att underlätta analys och transkribering önskar 
jag spela in intervjuerna via ljudupptagning. Ingen ekonomisk ersättning kommer att utgå till 
de medverkande.

Deltagare i studien kommer att vara pseudonymiserade och varken namn eller skola kommer 
att redovisas i uppsatsen. Ditt deltagande är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta din 
medverkan utan att ange anledning, även efter att intervjun är genomförd.

Om du väljer att delta undertecknar du den medföljande blanketten om medgivande och 
skickar den till mig via mail.

Har du frågor angående studien går det bra att kontakta mig eller min handledare med hjälp av 
kontaktuppgifterna längst ner i dokumentet.

Handledare: Per-Åke Rosvall,
Student: Staffan Berglöf,
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Bilaga 2

Medgivande till deltagande i studie

Studien som kommer att handla om slöjdundervisning inom hållbar utveckling, utförs av 
Staffan Berglöf som går kursen examensarbete med ämnesdidaktisk inriktning KPU, 15hp – 
HT23 vid Umeå universitet.

Jag har tagit del av informationen om studien. Jag är införstådd med att jag kommer intervjuas 
och att intervjun kommer att spelas in med ljudupptagning samt att det som framkommer i 
intervjun kommer att transkriberas och analyseras av studenten. I redovisningen av studien 
kommer deltagande personer att vara pseudonymiserade.

Jag har informerats om att ingen ekonomisk ersättning utgår samt att min medverkan är 
frivillig och när som helst kan avbrytas.

� Jag ger härmed mitt medgivande till att medverka i ovan nämnda studie.
� Jag önskar att inte delta i ovan nämnda studie.

________________________________________________________________________
Deltagares namn

________________________________________________________________________
Ort och datum

________________________________________________________________________
Underskrift deltagare
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Bilaga 3

Intervjuguide

Uppvärmningsfrågor
Berätta kort om vem du är och hur länge du har arbetat som slöjdlärare?

 När utbildade du dig?
 Vilka årskurser undervisar du i?
 Hur kommer det sig att du valde att bli slöjdlärare?

Material

Kan du beskriva hur du arbetar med det centrala innehållet “jämförelser mellan olika 
slöjdmaterial utifrån deras kvalitet och påverkan på miljön” i din undervisning

 Vilka material har du valt att undervisa om när du undervisar om jämförelser mellan 
materials miljöpåverkan?

o Hur kommer det sig att du har valt att undervisa om de materialen?
o Vilka miljöaspekter undervisar du om kring materialen?
o Hur kommer det sig att du inte undervisar om det i den utsträckning du skulle 

vilja?

Använder du några läromedel eller information inför eller i undervisningen om materials 
miljöpåverkan?

Ser du några svårigheter med att undervisa om slöjdmaterials miljöpåverkan?

Vad skulle behövas om du ville utveckla din undervisning om slöjdmaterials miljöpåverkan?

Bedömning

På vilket sätt bedömer du elevernas kunskap kring materials miljöpåverkan?

Vilka kunskaper tolkar du att eleverna behöver för att möta betygskriteriet angående hur ett 
genomfört arbete påverkat miljön?

 Hur skulle ett elevsvar på E nivå kunna se ut tycker du? 
o Tycker du att det finns utrymme för progression 

Vilka kunskaper skulle du vilja att eleverna fick med sig kring materials miljöpåverkan?

Hållbar utveckling

Vad ser du som de viktigaste kunskaperna att eleverna får med sig från slöjdundervisningen 
när det gäller hållbar utveckling i allmänhet?

 Tycker du att dom kunskaperna representeras kursplanen?

Är miljö och hållbar utveckling något du anser är en viktig del av slöjdundervisningen?
 Kan du utveckla?
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